
    
    
    
    
     

COMUNE DI RANDAZZO 
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA 

     
 

 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 1 

 
AREA III - URBANISTICA 

 
 

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 
N. 54 del 19-12-2024 

 
 

OGGETTO: Nomina del Responsabile Unico di Progetto e Ufficio del RUP, Progettista e 
Direttori dei Lavori relativo ai lavori di: 1. "Rifunzionalizzazione e adeguamento 
normativo dell'Elipista di C.da Pignatuni  Arena, di importo pari ad € 130.000,00 -    
2. Accordo quadro per la manutenzione straordinaria del Verde Pubblico e 
delle strade urbane ed extraurbane, di importo pari ad € 272.742,62; - 3.
 Realizzazione di un nuovo pozzo, ad uso idropotabile, in C.da 
Murazzorotto", di importo pari ad € 172.752,00. 

 
Premesso che il comune di Randazzo è risultato destinatario dell'importo di euro 1.669.494,62 a 
titolo di contributo ENTI SCIOLTI PER MAFIA ai sensi dell'art. 1, comma 278, della L. 205/2017 
destinato alla realizzazione e alla manutenzione di opere pubbliche negli enti locali che si trovano 
nella condizione di scioglimento ai sensi dell'articolo 143 del testo unico di cui al decreto legislativo 
18 agosto 2000, n. 267  
 
appurato che per poter accedere al finanziamento occorre organizzare adeguata attività di 
programmazione, predisposizione di atti progettuali, ricognizione di progetti cantierabili, 
nomina della figura di direzione e controllo dei lavori, ai sensi del vigente codice dei contratti 
pubblici; 

 
che l’Amministrazione dell’Ente, per i fini sopra indicati, intende procedere alla realizzazione 
di attività volte al miglioramento della qualità di vita dei cittadini, riconducili a varie aree di 
intervento, nel caso di specie qui individuato: 
1. Rifunzionalizzazione e adeguamento normativo dell’Elipista di C.da "Pignatuni – Arena, di 

importo pari ad € 130.000,00; 
2. Accordo Quadro per la manutenzione straordinaria del Verde Pubblico e delle strade 

urbane ed extraurbane, di importo pari ad € 272.742,62; 
3. Realizzazione di un nuovo pozzo, ad uso idropotabile, in C.da "Murazzorotto", di importo 

pari ad € 172.752,00; 
 

che per ottemperare a dette attività, anche in considerazione della carenza di figure professionali 
tecniche dell’Ente, si è dovuto procedere alla distribuzione degli incarichi al personale interno 
avendo cura di razionalizzare le professionalità anche in funzione dei compiti ordinari da 
svolgere quotidianamente; 

 
visto l’art.15 comma 2 D.Lgs 36/2023, che prevede la nomina di un Responsabile Unico del 



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 2 

Progetto, (RUP); 
 

che il RUP, ai sensi della vigente normativa, svolge tutti i compiti relativi alle procedure di 
programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione, che non siano specificatamente 
attribuiti ad altri organi o soggetti; 
 
visto l’art.114 del D.Lgs 36/2023, che prevede la nomina di un Direttore dei lavori, (DL), un 
coordinatore in materia di salute e sicurezza nei cantieri; 

 
dato atto che il geom. Vicenzo Bonfiglio, dipendente di questa Amministrazione è dotato delle 
necessarie competenze e requisiti curriculari per assolvere il compito di Direttore dei Lavori, 
(DL), anche ai sensi dell’allegato II.14 del Dlgs 36/23; 
 
considerato che la progettazione esecutiva e l’incarico di RUP, per la tipologia di interventi, 
afferenti al servizio di protezione civile e manutenzione del verde pubblico, di cui agli interventi 
punti 1 e 2, sarà svolta dal sottoscritto ing. Giuseppe Parrinello, unitamente all’incarico 
progettista della fattibilità tecnico-economica, (PFTE) e di RUP del progetto n. 3.  
 
che la progettazione esecutiva relativa alla realizzazione del pozzo di C.da "Murazzorotto", di 
cui all’attività n. 3, data la complessità degli studi propedeutici all’individuazione del sito, ai 
lavori che coinvolgono il sottosuolo e l’articolata attività propedeutica al rilascio delle 
autorizzazioni e/o nulla osta rilasciati da altri Enti competenti, necessita di intervento eseguito a 
cura di tecnico, esterno, avente la specifiche competenze in materia geologica, figura non 
presente all’interno dell’Ente; 

 
valutato il contenuto dell’art. 4 comma 3 dell’allegato I.2 del Dlgs 36/23, in ordine 
all’affidamento dei compiti di progettista in coincidenza con l’incarico di RUP; 

 
preso atto della dichiarazione dell’assenza di cause ostative all’espletamento dell’incarico ai 
sensi dell’art. 6 bis della L. 241/90, come introdotto dall’art. 1, comma 41, della L. 6 novembre 
2012 n. 190 e dell’art. 16 del D.lgs. 36/2023, nel rispetto dell’art. 7 del D.P.R. 16 Aprile 2013 n. 
62 e ss.mm.ii.; 

 
DETERMINA 

di disporre che la premessa è parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 
 

di avocare a sé l’incarico di progettista e Responsabile unico del Progetto, (RUP), 
relativamente agli interventi di: 
1. Progetto esecutivo: Rifunzionalizzazione e adeguamento normativo dell’Elipista di C.da 

"Pignatuni – Arena, di importo pari ad € 130.000,00; 
2. Progetto esecutivo: Accordo Quadro per la manutenzione straordinaria del Verde Pubblico 

e delle strade urbane ed extraurbane, di importo pari ad € 272.742,62; 
3. PFTE: Realizzazione di un nuovo pozzo, ad uso idropotabile, in C.da "Murazzororro", di 

importo pari ad € 172.752,00; 
 

di affidare al geom. Vincenzo Bonfiglio l’incarico di Direttore dei Lavori, (DL) per le attività 
di cui ai punti precedenti; 

 



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 3 

di nominare, in seno all’Ufficio del RUP, collaboratori del medesimo la Sig.ra Saitta 
Benedetta, (operatore) e il Rag. Franco Barbagallo (operatore esperto), la Sig.ra Gorgone Maria 
Rita, (istruttore amministrativo), tutti in servizio presso l’Area III, rispettivamente e 
singolarmente per i progetti nell’ordine sopra indicato; 

 
di accertare la regolarità del procedimento amministrativo a sensi degli artt. 4,5,6 e 7 e 
ss.mm.ii della legge 241/1990 e della LR 7/2019 e ss.mm.ii, reso unitamente alla sottoscrizione 
del presente provvedimento da parte del responsabile dell’Area; 

 
di accertare altresì ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa – contabile di 
cui all’art. 147 bis comma 1 del Dlgs 267/2000 la regolarità tecnica del presente provvedimento 
in ordine alla legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del settore; 
 
di rendere noto che la struttura amministrativa competente è l’Area III - "Attività economiche – 
Servizi alla Città – Transizione Digitale – Urbanistica – Protezione Civile"; 
di pubblicare il presente provvedimento in albo pretorio per 15 giorni consecutivi e sul sito 
istituzionale on line dell’Ente in ottemperanza alla vigente normativa in materia.  
Di dare atto che la presente determinazione non comporta impegno di spesa in quanto le somme 
per incentivo tecnico saranno previste nei quadri economici dei progetti sopra elencati;  
Di trasmettere copia della presente determinazione ai dipendenti incaricati. 
 

 
 

Il Responsabile del Procedimento 
 GIUSEPPE PARRINELLO 

 
  



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 4 

 

    
    
    
    
     

COMUNE DI RANDAZZO 
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA 

     
 

AREA III - URBANISTICA 
 
 

DETERMINAZIONE N. 50 del 19-12-2024 
Reg. Gen. N. 874 del 19-12-2024 

 
 

OGGETTO: Nomina del Responsabile Unico di Progetto e Ufficio del RUP, Progettista e 
Direttori dei Lavori relativo ai lavori di: 1. "Rifunzionalizzazione e adeguamento 
normativo dell'Elipista di C.da Pignatuni  Arena, di importo pari ad € 130.000,00 -    
2. Accordo quadro per la manutenzione straordinaria del Verde Pubblico e 
delle strade urbane ed extraurbane, di importo pari ad € 272.742,62; - 3.
 Realizzazione di un nuovo pozzo, ad uso idropotabile, in C.da 
Murazzorotto", di importo pari ad € 172.752,00. 

 
IL CAPO SETTORE 

 

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto, il cui testo è trascritto nel documento allegato 
alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, approvato con 
delibera di G.M. n. 17 del 19.02.2016; 
VISTO  il provvedimento della Commissione Straordinaria con poteri del Sindaco n. 9 del 25/06/2024 
con la quale è stato nominato il Responsabile del Settore. 
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
VISTA la Legge n. 142/90, recepita dalla Legge Regionale 48/91; 
VISTA la Legge Regionale 7 settembre 1998 n. 23; 
RITENUTO di dover fare proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto, in 
quanto meritevole di approvazione; 
VISTO l’O.R.EE.LL vigente in Sicilia 
 

DETERMINA 
 

1. Di fare propria e, quindi, di approvare la proposta di determinazione come da testo risultante 
dal documento allegato alla presente, per farne parte integrante e sostanziale; 



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 5 

2. Disporre la trasmissione della presente, a cura del Responsabile del Procedimento, agli organi 
e agli uffici competenti. 

 
Il Capo Settore 

 GIUSEPPE PARRINELLO 
 

 



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 6 

 


